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Sozialberatung

Gemeinsam Lösungen finden 



Sozialberatung
Persönlich - unkompliziert - kompetent

Bei Fragen und Anliegen stehen Ihnen unsere bestens ausgebilde-
ten Sozialarbeitenden gerne zur Verfügung. 

Gemeinsam klären wir Ihre Fragen, unterstützen Sie in schwierigen 
Situationen und vermitteln Ihnen bei Bedarf weitere Dienstleistun-
gen. 

Die Beratungen sind freiwillig, vertraulich und unentgeltlich. 

Wir sind eine Anlaufstelle für Menschen im AHV-Alter mit Wohnsitz 
im Kanton Schaffhausen, deren Angehörige und Bezugspersonen. 

Möchten Sie Ihre persönliche Situation mit einer neutralen und 
unabhängigen Fachperson besprechen? Dann nehmen Sie mit uns 
Kontakt auf – wir freuen uns auf Sie. Unsere Kontaktangaben finden 
Sie auf der Rückseite. 

Wir beraten Sie zu folgenden Themen

Finanzen/Sozialversicherungen 
• Sozialversicherungen (Ergänzungsleistungen etc.)
• Pensionierung
• Kontoverwaltung (Treuhanddienst)
• Administrative Hilfe
• Budgetberatung
• Prüfen von Ansprüchen und Vermittlung von Geldleistungen
      von Pro Senectute und anderen Stiftungen/Organisationen
• Steuern/Steuererklärungen
• Krankenkassen und andere Versicherungen



Wohnen
• Wohnformen
• Heimeintritt und was damit zusammenhängt
• Mietverhältnis
• Umzug und/oder Räumen von Wohnungen 

Vorsorge und Erwachsenenschutz
• Vorsorgedokumente: Vorsorgeauftrag, Patientenverfügung 
     (Docupass)
• Führen von gesetzlichen Mandaten (Beistandschaften) im 
      Auftrag der KESB
• Testament und Erbfragen

Gesundheit
• Hilfe und Pflege zu Hause
• Pflegende und betreuende Angehörige
• Hilflosenentschädigung
• Pflegevertrag
• Umgang mit Einschränkungen
• Krisen und Konfliktsituationen

Soziale Teilhabe
• Gestalten von Tagesstrukturen
• Aktivitäten

Beratungstermine und Kontakt

Die Termine erfolgen nach Vereinbarung. Die Beratung ist nach 
Regionen wie auf der folgenden Seite verteilt. 



Stadt Schaffhausen und Gemeinde Neuhausen 
Aufteilung gemäss Strassenverzeichnis. Unter der Hauptnummer 052 634 01 01 
(vormittags) erfahren Sie, wer zuständig ist. 

Oberer Kantonsteil
Buch, Ramsen, Hemishofen, Stein am Rhein
Julia Alinovi, 052 634 01 04, julia.alinovi@sh.prosenectute.ch

Mittlerer Kantonsteil und Reiat West
Bargen, Merishausen, Büttenhardt, Lohn, Stetten
Sarah Bundi, 052 634 01 06, sarah.bundi@sh.prosenectute.ch

Reiat Ost
Thayngen, Dörflingen
Seraina Anderegg, 052 634 01 34, seraina.anderegg@sh.prosenectute.ch

Klettgau Ost
Siblingen, Löhningen, Beringen
Flavia Ulmer, 052 634 01 03, flavia.ulmer@sh.prosenectute.ch

Klettgau Nord
Schleitheim, Beggingen
Corinne Meister, 052 634 01 37, corinne.meister@sh.prosenectute.ch

Klettgau West
Gächlingen, Hallau, Neunkirch, Oberhallau, Trasadingen, Wilchingen
Caterina Ruch, 052 634 01 36, caterina.ruch@sh.prosenectute.ch

Unterer Kantonsteil
Buchberg, Rüdlingen
Franziska Casada, 052 634 01 08, franziska.casada@sh.prosenectute.ch

Pro Senectute Geschäftsstelle
Vorstadt 54, Postfach, 8201 Schaffhausen
052 634 01 01
info@sh.prosenectute.ch
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